

SOVYETLER BİRLİĞİ VE ÇİN HALK CUMHURİYETİ'NDE MİLLİ GELİR HESAPLARI

Aydınlık Gazetesi, 2 Haziran 2020

Yıldırım Koç

Pazartesi gnk yazımda ekonomik geliřmeleri deęerlendirmede ekonomik bymenin lt olan gayri safi yurtii hasıla (GSYH) kavramını tanıtmıřtım. Ancak bir dnem sosyalist lkelerde milli gelir hesaplarında tmyle farklı bir yntem kullanılıyordu. lkenin milli gelirinin hesaplanmasında en genelinde hizmetler sektr dikkate alınmıyor, yalnızca maddi rn retimine doęrudan veya dolaylı olarak katkıda bulunan alıřmalar "retken emek" olarak kabul ediliyordu. Bu anlayıř, Marksist ekonomi politięin "deęer" anlayıřının bir sonucuydu.

SOVYETLER BİRLİĞİ'NDE MİLLİ GELİR HESABI

Sovyetler Birlięi dneminde Sovyetler Birlięi ve tm Comecon yesi lkelerde milli gelir hesabı farklıydı. "**Net Maddi rn**" olarak da isimlendirilen milli gelirin hesabına yalnızca "retken faaliyet" kabul edilen ve deęer yarattıęı dřnlen maddi rnlerin retimini dahil ediliyordu (Bu konuda ayrıntılı bilgi iin bkz. Alec Nove, **The Soviet Economic System**, Third Edition, Unwin-Hyman, London, 1986, s.337-339). Bu yntem, klasik iktisat kuramının ve zellikle Marksist ekonomi politięin retken olan ve retken olmayan emek anlayıřını yansıtıyordu. Sovyetler Birlięi (SSCB) Bilimler Akademisi Ekonomi Enstits tarafından yayımlanan **Political Economy** kitabı, Sovyetler Birlięi'ndeki uygulamayı řu řekilde zetliyordu: "Sosyalist toplumda gayri safi toplumsal rn, bir yıl gibi belirli bir dnemde, toplumda retilen toplam maddi servettir (hem retim araları, hem tketim malları). Bu servet, maddi retim dallarında alıřan iřilerin emeęiyle retilmiřtir: Sanayi, tarım, inřaat, retime hizmet ettięi srece ulařtırma ve aynı řekilde ticaret iřilerinin dolařım alanında retim srecini srdren iřlemleri gerekleřtirirkenki emeęi (malları depolama, tamamlama, tařıma, paketleme gibi). Beden iřilerinin yanı sıra, maddi retim dallarında istihdam edilen beyin iřileri de (biliminsanları, mhendisler, vb.) maddi servetin yaratılmasına doęrudan katkıda bulunurlar. retken olmayan dallarda ise hibir gayri safi toplumsal rn yaratılmaz." (Economic Institute of the Academy of Sciences of the USSR, **Political Economy**, Lawrence and Wishart, London, 1957, p.509)

ÇİN HALK CUMHURİYETİ'NDE MİLLİ GELİR HESABI

Çin Halk Cumhuriyeti'nde de uzun sre Sovyetler Birlięi'ndekine benzer bir yntem kullanıldı. Çin Halk Cumhuriyeti 1949 yılında kurulduęunda milli gelir hesabında bir bořluk vardı. Milli gelir hesabı alıřmaları 1954 yılında bařladı ve "Maddi rn Bilanosu" olarak nitelendirilebilecek bir yaklařım benimsendi. Bu yaklařımda, maddi rn retimine doęrudan veya dolaylı olarak yapılan katkılar (Marksist retken emek anlayıřı) temelinde hesaplar yapıldı ve hizmetler sektr ve dięer bazı maddi rn retilmeyen sektrler hesaplamanın dıřında bırakıldı. Çin'in 1978 yılında yeni politikalar benimsemesi sonrasında milli gelir hesaplarının gzden geirilmesi kararı alındı ve ilk kez 1984 yılında bu konuda alıřmalar bařlatıldı. Dnyada yaygın biimde kullanılan Ulusal Hesaplar Sistemi'ne geiř ulusal dzeyde ve yerel dzeyde 1992-1993 yıllarında bařladı. 1995 yılında da Trkiye'de de uygulanan Gayri Safi Yurtii Hasıla yntemi, Çin Halk Cumhuriyeti'nin milli gelir hesabının temelini oluřturmaya bařladı. (Hsueh Tien-tung – Li Qiang, **China's National Income, 1952-1995**, Routledge, New York, 2018)